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Anotace

KYKALOVÁ, Lenka. Pohádka ve světě dnešního žáka/žákyně. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 91 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce bylo získat informace z pohledu dětí mladšího školního věku

o tom, jaké pohádky pronikají do jejich světa a změřit, jak na žáky a žákyně tyto

pohádky působí v porovnání s působením klasických pohádek. V první části práce byl

popsán současný stav poznání se zaměřením na pohádku z pohledu literární

a psychologické teorie, psychologii dítěte mladšího školního věku a psychologii

pohádky. Empirická část prezentuje výsledky dotazníkového šetření, které byly

zpracovány standardními postupy a diskutovány ve vztahu k současnému stavu poznání.

Výzkumem bylo zjištěno, že nejvíce preferovaným médiem, odkud současné děti

mladšího školního věku čerpají pohádky, je televize a video a zcela se u nich vytratila

potřeba narativity. Z pohledu nezastupitelnosti pohádek, jež zásadním způsobem

ovlivňují psychický vývoj dětí, se jedná o zcela alarmující zjištění.

Klíčová slova: pohádka z pohledu literatury, pohádka v psychologii, psychologie dítěte

mladšího školního věku, funkce a význam pohádek

Annotation

KYKALOVÁ, Lenka. A fairy tale in the world of today's pupil. Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2020. 91 pages. Diploma Thesis.

The aim of the diploma thesis was to obtain information from the point of view of

children of younger school age about which fairy tales penetrate into their world, and to

find out how these fairy tales affect pupils in comparison to the influence of the classic

fairy tales. The first part of the thesis describes the current state of knowledge with

focus on the fairy tale from the literary point of view and psychological theory, the

psychology of a child of younger school age and the psychology of the fairy tale. The

empirical part presents the results of a survey, which were processed by standard

procedures and discussed in relation to the current state of knowledge. The research

found that the most preferred medium from which current children of younger school

age draw fairy tales is television and video, and the need for narrativity has completely

disappeared. Regarding the irreplaceability of fairy tales, which fundementally

influence the psychological development of children, this is a completely alarming

finding.

Keywords: fairy tale from the point of view of literature, fairy tale in psychology,

psychology of a child of younger school age, function and meaning of fairy tales
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Úvod

„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, aby byly ještě

chytřejší, čtěte jim více pohádek.“ (Albert Einstein)

Pohádka v sobě totiž ukrývá pravdy a obecné vzorce chování, díky nimž u dětí

přirozeně probíhá socializační proces. Dítě se bez jakéhokoliv nátlaku podvědomě učí,

jak společnost funguje, že existují různé charaktery lidí i různé situace, na které je třeba

reagovat rozličným způsobem. Díky sběratelům pohádek, jako byli bratři Jakob

a Wilhelm Grimmové, Božena Němcová či Karel Jaromír Erben, má malý čtenář na

výběr nepřeberné množství příběhů. Pohádka jako taková přitom přímo navazuje na

mýtus, dokonce přebírá jeho základní funkci, tedy pokouší se objasnit, jak svět

a společnost funguje. Na rozdíl od mýtu je však jejím cílovým příjemcem dítě.

Moderní doba přináší také změny v podobě tzv. autorské neboli umělé pohádky.

Známe jejího autora a na rozdíl od pohádek lidových, jimiž se zabývali výše zmínění

literáti, ne vždy akceptuje archetypy postav a jemné nuance dětského vnitřního světa.

Přesto má autorská pohádka své podstatné místo na scéně dětské literatury.

Pohádka umožňuje dítěti prožívat modelové situace. Dívky se stávají sličnými

princeznami, zakletými dívkami čekajícími na záchranu, chytrými horákyněmi

s dobrým srdcem. Chlapci mohou prožívat záchranu princezny v rolích hrdinných

princů, přemáhat loupežníky nebo zlé draky, přelstít čaroděje a vysvobozovat dámy

svého srdce. Dává dětem prostor vyzkoušet si, jak by měl svět fungovat, předkládá jim

dichotomii dobra a zla, které se nemísí a má své přesné vymezení. Obzvláště děti

předškolního věku a dětí mladšího školního věku by se měly seznamovat s pohádkou

v její nejryzejší podobě. Nejde pouze o proces vzdělávání, ale především o základní

psychické nastavení dítěte, které se skrze tyto jednoduché modelové příběhy učí, jaký

by svět měl být. To vše umožňuje pohádka.

Cílem diplomové práce s názvem Pohádka ve světě dnešního žáka/žákyně je

získat informace z pohledu dítěte mladšího školního věku o tom, jaké pohádky pronikají

do jejich světa a změřit, jak na žáky a žákyně tyto pohádky působí v porovnání

s působením klasických pohádek.
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1 Současný stav poznání

1.1 Pohádka v literatuře

Pohádka - slovo zdánlivě prosté, nezajímavé a přesto tak fascinující. Přestože již na

toto téma bylo napsáno mnoho odborných studií, zdaleka ještě nebyly zodpovězeny

všechny otázky, které s sebou pohádka přináší.

Rozmanitost významu slova pohádka lze spatřit už při jeho pouhém vyslovení.

Vedle příběhu plného čar, kouzel, nadpřirozených bytostí a neuvěřitelných až

fantastických příběhů, v nichž automaticky očekáváme vítězství dobra nad zlem, se nám

většinou vybaví vzpomínky na dětství. Pro někoho vzpomínka na dobu plnou

bezstarostných her, přání a tužeb, pro jiného však doba plná bolesti, strachu, frustrace

a dalších útrap.

Slovo pohádka v sobě nese hned několik významů. Ve verbálním pojetí záleží na

postoji a emocích mluvčího. V přeneseném slova smyslu můžeme též pohádkou označit

něco, co lidem přináší potěšení a pohodu, pocit blahobytu nebo bezpečí (pohádková

dovolená, pohádkové jmění, pohádková příroda). Pohádkou může též nazvat něco, co se

nezakládá na pravdě a je vymyšlené (Lhal a vymýšlel si neuvěřitelnou pohádku).

1.2 Vymezení pojmu pohádka

Před uvedením vlastní definice pohádky bude krátce vysvětlen etymologický původ

slova a jeho význam v překladových slovnících. Samostatná kapitola bude věnována

definici pohádky z pohledu několika významných literárních kritiků, teoretiků,

spisovatelů a psychologů.

1.2.1 Etymologický původ slova pohádka

Etymologie, jako věda zkoumající historický původ slov a jejich významu, přináší na

pohádku zajímavý pohled. Významní jazykovědci vnímají pohádku například jako:

- „pogadka“ z polštiny - řeč, rozpor, otázka, problém (Jungmann, 1837, s. 214),

- hádka, diskuse a též hádanka (Holub, Kopečný, 1952, s. 283),

- smyšlenka, nepravda (Rejzek, 2001, s. 482),

- smyšlenka a pohádka, též báchora (Rejzek, 2015, s. 71),
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- báchorka, krása, nádhera, historka, povídačka, smyšlenka (kolektiv autorů,

2007, s. 291),

- spor, hádanka, záhada, v jiném slova smyslu též „rozmluva“ (Machek, 2010,

s. 467).

Z výše popsaného je patrné, že pohádka je slovo, které se vyskytovalo už ve

staroslověnštině a bylo chápáno ve smyslu verbální komunikace, při níž došlo

k vzájemnému přenosu informací nejčastěji v podobě vyprávěného smyšleného příběhu,

hádanek a záhad, ale též ve významu hádky a sporu.

1.2.2 Slovníkový překlad

Ve srovnání s etymologickými slovníky se v překladových slovnících již objevují

kromě jazykového významu i odkazy na pohádkové postavy a některé znaky pohádky.

Pro srovnání byly vybrány překlady z nejčastěji využívaných světových jazyků.

K upřesnění pojmu bylo nezbytné sledovat oboustranný překlad, neboť i v tomto byly

zaznamenány drobné odchylky.

1) Rusko-český a česko-ruský slovníkový překlad

V Česko-ruském slovníku z roku 1986 je pohádka překládána jako „cказка“ (Kolektiv

autorů, 1986, s. 491). Naopak ve Školním rusko-českém slovníku, který je protějškem

k Česko-ruskému slovníku, je slovo „cказка“ interpretováno do češtiny jako

„pohádka“ a v přeneseném smyslu též „výmysl“ (Kolektiv autorů, 1986, s. 881).

Můžeme tedy snadno odvodit, že slovo vzniklo od slova „cказать“, což v překladu

znamená ve stejnojmenném slovníku „říci, sděliti“ (Kolektiv autorů, 1986, s. 880).


[…]


První část byla věnována teoretickým znalostem z pohledu literární a psychologické

teorie, psychologie dítěte mladšího školního věku a psychologie pohádky.

V empirické části byly popsány a prezentovány výsledky dotazníkového šetření,

které byly zpracovány standardními postupy a diskutovány ve vztahu k současnému

stavu poznání.

Výzkum potvrdil, že nejvíce preferovaným médiem odkud současné děti

mladšího školního věku čerpají pohádky je televize a video. S nástupem moderních

technologií je však patrný pokles zájmu o lidovou pohádku a narativní vyprávění, které

je základem k pochopení a vytváření mravních hodnot a pravidel společenského

chování. Právě na pozadí lidové pohádky se děti učí zvládat například řešení konfliktů

a stresových situací. Pohádka u dětí rozvíjí fantazii, obrazotvornost, slovní zásobu,

komunikační dovednosti, empatii, trpělivost a ukazuje jak důležitá je víra v sebe sama,

která každého z nás může dovést k vytouženému cíli.

Tato práce by mohla být inspirací pro všechny osoby podílející se na výchově

a vzdělávání dětí nejenom mladšího školního věku. Poukazuje na potřebu využívat

pohádku jako prostředek, který se především výchovnou a vzdělávací funkcí podílí na

rozvíjení dětské osobnosti.
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Scooby - Doo 5

Anděl Páně 4

Krteček 4

Princezna se zlatou hvězdou na čele 4

Rychlá rota 4

Spider-Man 4

Tajemství staré bambitky 4

Tajný život mazlíčků 4

Alvin a Chipmunkové 3

Deník malého plížila 3

Dvanáct měsíčků 3

Ferda Mravenec 3

Hledá se Nemo 3

Hobit 3

Ledové království 3

Lego příběh 2 3

Mach a Šebestová 3

Maxipes Fík 3

Medvídek PÚ 3

Pán prstenů 3

Peklo s princeznou 3

Rákosníček 3

Řachanda 3

Sněhurka 3
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Sůl nad zlato 3

Šmoulové 3

Zlatovláska 3

Anděl Páně 2 2

Auta 2

Coco 2

Číslovánky 2

Deník malého poseroutky 2

Jak vycvičit draka 2 2

Karlík a továrna na čokoládu 2

Korunní princ 2

Kouzla králů 2

Kozí příběh - Pověsti staré Prahy 2

Krkonošské pohádky 2

Lichožrouti 2

Mimoni 2

Minecraft 2

O Budulínkovi 2

O chytré kmotře lišce 2

Sám doma 2 2

Sněhurka a lovec 2

Sofie První 2

Šíleně smutná princezna 2

Špunti na vodě 2

Tři veteráni 2

V hlavě 2

Velká šestka 2

Z pekla štěstí 2

Zahrádka pod hvězdami 2

Anička v Austrálii 1

Asterix a Obelix 1

Barry Trappney: Já fakt nejsem trapnej 1

Bílý drak 1

Bob a Bobek 1

Craig od potoka 1

Čertova nevěsta 1

Čtyřlístek 1

Doba Ledová 1

Emily Vichrná a rybí ocas 1

Esa z pralesa 1

Futurama 1

Hledá se Dory 1

Honzíkova cesta 1

Hotel Transylvánie 1

Jack Frost 1
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Jak se budí princezny 1

Jak utopit Dr. Mráčka aneb Konec vodníků v Čechách 1

Jirkova zázračná medicína 1

Kačeří příběhy 1

Koralína a svět za tajemnými dveřmi 1

Kouzelní kmotříčci 1

Králíček Petr 1

Království lesních strážců 1

Kráska a zvíře 1

Kung Fu Panda 1

Kuroko no basket (1,2,3 série) 1

Laboratorní krysy 1

Láska rohatá 1

Lego Movie 1 1

Letem světem 1

Letopisy Narnie 1

Locika 1

Lotrando a Zubejda 1

Mickey Mouse 1

Mickeyho klubík 1

Niki, Riki, Dicky a Dawn 1

O bílé lišce - Přehršle pověstí a pohádek z Orlických hor 1

O klíči 1

O neposlušných kůzlátkách 1

O skřítku Racochejlovi 1

O statečném kováři 1

Obr Dobr 1

Odvážná Vaiana: Legenda o konci světa 1

Otesánek 1

Ovečka Shaun 1

Pan Tau 1

Pat a Mat 1

Perníková chaloupka 1

Phineas a Ferb 1

Pohádka o zlém králi 1

Pohádky z Orlických hor 1

Povídání o pejskovi a kočičce 1

Prevítovi 1

Příběh žraloka 1

Příšerky s.r.o. 1

Psí domov 1

Raubíř Ralf 1

Rumplcimprcampr 1

Rychlé šípy 1

S tebou mě baví svět 1

10

Sedmero krkavců 1

Simpsonovi ve filmu 1

Sněžný drak 1

Sobík Niko 1

Spejbl a Hurvínek 1

Star Wars 1

Strašpytlík 1

Štaflík a Špagetka 1

Šťastný smolař 1

Terčin zvířecí svět 1

Tini Violettina proměna 1

Tom a Jerry 1

Turbo 1

Úžasňákovi 1

Večerníček 1

Velká oříšková loupež 1

Violetta - Můj deník - Tři roky spolu 1

Vydrýsek 1

Wall-E 1

Yeti: Ledové dobrodružství 1

Zimní škola v přírodě - Tajemné stopy 1

Zvonilka 1

Želvy Ninja 1
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Příloha 4 - Statistika výpůjček knih s pohádkovou tematikou

Slavíková, Eva (2020), Krajská knihovna Pardubice (e-mailová korespondence)
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Příloha 5 – Statistika výpůjček knih s pohádkovou tematikou

(čtenáři 6 – 12 let)

Ornstová, Petra (2020), dětské oddělení U Velryby Knihovna města Hradec Králové (e-

mailová korespondence)
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