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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 91 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 91 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje všechna stanovená kritéria a doporučuji ji k ústní obhajobě. Formální kritéria: práce má 91 stran
textu plus přílohy. Autorka cituje 63 informačních pramenů zahrnujících širokou paletu zdrojů (od slovníků,
zákonů, přes monografie po aktuální internetově dostupné články), zdroje jsou v souladu s ČSN bezchybně
zapsány v seznamu literatury a je na ně správně odkazováno v textu. Jazykově a stylisticky je práce na adekvátní
úrovni, práce je psána přiléhavým akademickým stylem a co bych podtrhla, bez gramatických nedostatků. Text
je strukturován v souladu s modelem IMRaD, kvalitně dělen do menších oddílů. Autorka vhodně využívá
možností textového editoru (např. práce s italikou). Věcná kritéria: V práci je správně hned v úvodu vymezen cíl.
Současný stav poznání obsahuje široký rozhled autorky k řešené problematice. Ačkoli místy mírně ubíhá od
hlavní otázky, autorka se průběžně snaží vztahovat prezentované poznatky k řešené problematice a velice pečlivě
ukotvuje každý krok k odborné literatuře. Výzkum je proveden a prezentován relevantně. Z popisu je zřejmé,
kolik poctivé vědecké práce do naplánování a analýz dat autorka investovala. Výsledky jsou dokumentovány v
tabulkách a grafech, detaily v přílohách. Vytěžené originální poznatky jsou rozvíjeny v diskusi, která obsahuje (a
mohla by obsahovat více) prvků propojujících výsledky s dosavadním stavem poznání. Jakožto vedoucí musím
také vyzdvihnout vynikající spolupráci s aspirantkou během řešení projektu diplomové práce, po celou dobu
projevovala velice pečlivý přístup, systematické studium zdrojů, schopnost učit se novým věcem a obratem je
aplikovat v práci, osobní stabilitu. Bylo mi potěšením spolupracovat. Závěr: jedná se o kvalitní, velice svědomitě
zpracovanou, originální práci, ve které autorka prokázala schopnost teoreticky ukotvit, erudovaně naplánovat a
zpracovat výzkum, práce přináší cenné nové původní poznatky a je cenným příspěvkem pro obor.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 07. 2020